REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  em
celebração ao dia comemorativo dos artesãos,
dia 19 de março.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene para entrega de moções
às mulheres  artesãs  de Cuiabá,  em comemoração ao dia  do artesão e  mês das mulheres,  ambos
comemorados no mês de março.

JUSTIFICATIVA

Tendo como base o mês de março as datas comemorativas dos dias das mulheres, dia 08 de março e
dia 19 de março, destinado ao dia do Artesão, esta categoria, onde labora com maestria e dedicação
inúmeras mulheres do município, merecedoras do reconhecimento desta Casa de Leis.
Esta  sessão  será  uma  oportunidade  de  homenagearmos  o  gênero  feminino  de  uma  classe  de
profissionais  que  com sua  arte,  são  responsáveis  por  contribuírem com a  cultura  e  os  aspectos
artísticos e históricos do nosso povo e região.
Pelo  seu  importante  papel  na  economia  da  cidade  e  de  suas  famílias,  sendo  relevante   para  o
desenvolvimento de uma Cuiabá pujante dentro do cenário cultural regional, como nacional, é motivo
pelo qual requeremos a aprovação do presente requerimento.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de fevereiro de 2025.

Maria Avalone - PSDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350030003000300034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-24T10:48:15-0400